ಕರ್ನಾಟಕ ಸಂಸ್ಕೃತ ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯ ಬೆಂಗಳೂರು 2018-19 ನೇ ಸಾಲಿನ ವಾಸ್ತುಶಾಸ್ತ್ರ ಡಿಪ್ಲೋಮಾ ಕೋರ್ಸ್ ನ ಪಠ್ಯಕ್ರಮ

ಪತ್ರಿಕೆ -1 ಅಂಕಗಳು-100

UNIT-1

1. ಗೃಹ ನಕ್ಷೆ ತಯಾರಿಕೆ

ಆಧುನಿಕ ಗೃಕ ನಿರ್ಮಾಣ, ಅಡುಗೆಕೋಣೆ, ಶಯನಕೋಣೆ, ಸ್ನಾನದಕೋಣೆ, ವರಂಡ, ಭೋಜನಕೋಣೆ, ವಿರಾಮಕೋಣೆ, ಶೌಚಾಲಯ, ಗ್ಯಾರೇಜ್, ಕಾಂಪೌಂಡ್, ಮೆಟ್ಟಿಲುಗಳ ನಿರ್ಮಾಣ ಮತ್ತು ಅವುಗಳ ಫಲಗಳು.

UNIT-2

2. ನೀರಿನ ವ್ಯವಸ್ಥೆಗಳು

ಕೆಳ ನೀರಿನ ತೊಟ್ಟಿ (ಸಂಪ್) ಮೇಲಿನ ನೀರಿನ ತೊಟ್ಟಿ, ಈಜುಕೊಳ, ಸೆಪ್ಟಿಕ್ ಟ್ಯಾಂಕ್, ಮನೆಯ ಎಲ್ಲಾ ನೀರು ಹೋಗುವ ದಿಕ್ತು, ಮಳೆನೀರು ಹೋಗುವ ದಿಕ್ತು ಅದರ ಫಲಗಳು, ಇತರೆ.

3. ಗೋಡೆಗಳು.

ಪಾಯದ ಲೆಕ್ಕಾಚಾರ, ಪಾಯ ಹಾಕುವಾಗ ದೊರೆಯುವ ವಸ್ತುಗಳು, ಗೋಡೆಗಳು ಅದರ ಎತ್ತರ, ದಪ್ಪ, ಮೇಲಿನ ಗೋಡೆ(ಪ್ಯಾರಪಿಟ್)

UNIT-3

4. ಮಹಾದ್ವಾರ ಮತ್ತು ಇತರ ದ್ವಾರಗಳು ಮತ್ತು ಕಿಟಕಿಗಳು

ಮಹಾದ್ವಾರದ ಗುಣಲಕ್ಷಣಗಳು, ಸ್ಥಾಪನೆ ವಿಧಿ ವಿಧಾನಗಳು, ಬಾಗಿಲುಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ, ಮತ್ತು ಅದರ ಫಲಗಳು, ಎತ್ತರ/ಅಗಲ, ಅವುಗಳ ಸ್ಥಾಪನೆ, ದ್ವಾಶೂಲಗಳು.

5. ಮರಗಳು.

ಮಿತ್ರ ಮತ್ತು ಶತ್ರು ಮರಗಳು, ಮರುಷ್ಕಸ್ತೀ ಮತ್ತು ನಮಂಸಕ ಮರಗಳು ಅದರ ಫಲಗಳು.

UNIT-4

6. ನಕ್ಷೆ ತಯಾರಿಸಲು ನಿಯಮಗಳು

ಬಾಗಿಲಕುತ್ತು, ನೆಲಮಟ್ಟ, ನೆರೆಹೊರೆಯ ಕಟ್ಟಡಗಳು, ಒಳಸಜ್ಜಗಳ ನಿರ್ಮಾಣ, ಮುಂಬಾಗಿಲು, ಬ್ರಹ್ಮಸ್ಥಾನ, ಕಂಬ, ಭೀಮ್, ಮೆಟ್ಟಲು ಗಮನಿಸಿ ನಕ್ಷೆ ತಯಾರಿಸುವುದು.

7. ಮುಹೂರ್ತಕಾಲಗಳು

ರಾಜಯೋಗಗಳು, ವಾಸ್ತು ಮರುಷನ ದ್ವಾದಶ ಮಾಸಗಳ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮಗಳು, ಸ್ಥಿರವಾಸ್ತು, ಚರವಾಸ್ತು ಮತ್ತು ನಿತ್ಯವಾಸ್ತು. ಗೃಹಾರಂಭಕ್ಕೆ ವಿಧಿವಿಧಾನಗಳು.

UNIT-5

8. ಶಂಕು ತಯಾರಿಕೆ ವಿಧಾನ, ಭೂಮಿಪೂಜೆ ವಿಧಿ ವಿಧಾನಗಳು

ಶಂಕುಸ್ಥಾಪನೆ, ಅದರ ಫಲಗಳು, ಭೂಮಿ ಪೂಜೆ, ಗರ್ಭನ್ಯಾಸ, ಮುಹೂರ್ತಗಳು, ಸ್ಥಪತಿಯ ಗುಣಮಟ್ಟ.

9. ವಸತಿ ಸಮುಚ್ಚಯ(ಅಪಾರ್ಟಮೆಂಟ್)

ವಸತಿ ಸಂಕೀರ್ಣದಲ್ಲಿ ವಾಸ್ತು, ಅದರ ಶುಭಾಶುಭ ಫಲಗಳು

ಪರಾಮರ್ಶೆಗೆ ಪುಸ್ತಕಗಳು – ನಿಮ್ಮ ಭವಿಷ್ಯ ನಿಮ್ಮ ಮನೆಯಲ್ಲಿ, ಪೆಂಗ್ ಶ್ಯೂಯಿ, ಇತರ ಅದ್ಭುತ ವಾಸ್ತು ಪರಿಹಾರಗಳು – ಎಂ ವಾಸುದೇವಮೂರ್ತಿ, ನಿರಂಜನ್ ಬಾಬು

ಕರ್ನಾಟಕ ಸಂಸ್ಕೃತ ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯ ಬೆಂಗಳೂರು 2018–19 ನೇ ಸಾಲಿನ ವಾಸ್ತುಶಾಸ್ತ್ರ ಡಿಪ್ಲೋಮಾ ಕೋರ್ಸ್ ನ ಪಠ್ಯಕ್ರಮ

ಪತ್ರಿಕೆ – 2

ಅಂಕಗಳು-100

UNIT-1

1. ಒಳಾಂಗಣ ಮತ್ತು ಹೊರಾಂಗಣ ವಾಸ್ತು

ಗೃಹದ ಒಳಗೆ ಮತ್ತು ಹೊರಗೆ ದೀಪಗಳು ಮತ್ತು ಅದರ ಬೆಳಕಿನ ಉಪಯೋಗ, ಧಾರ್ಮಿಕ ಕೇಂದ್ರದಿಂದ ಬರುವ ದೋಷಗಳು, ಗೃಹದ ಒಳ ಮತ್ತು ಹೊರ ಪರಿಸರದಿಂದ ಬರುವ ದೋಷಗಳು.

UNIT-2

2. ಜೋಡಿಮನೆ ನಿರ್ಮಾಣ ಮತ್ತು ಫಲಗಳು

ದ್ವಿಶಾಲಾ,ತ್ರಿಶಾಲಾ, ಚತುರ್ಶಾಲಾ, ಗೃಹಗಳ ನಿರ್ಮಾಣ, ಸಾಲು ಗೃಹ ನಿಮಾಣ.

3. ನೂತನದೇವಾಲಯ, ಧಾರ್ಮಿಕ ಕೇಂದ್ರಗಳು, ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಕಟ್ಟಡಗಳ ನಿರ್ಮಾಣ

ವಿಗ್ರಹಗಳಿಗೆ ಉಪಯೋಗಿಸುವ ಶಿಲೆಗಳು, ವಿಗ್ರಹದ ದೃಷ್ಟಿಗಳು ಮತ್ತು ಅದರ ಫಲಗಳು ಧಾರ್ಮಿಕ ಮತ್ತು ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಕಟ್ಟಡಗಳ ವಾಸ್ತು ನಿಯಮಗಳು

UNIT-3

4. ಜ್ಯೋತಿರ್ವಾಸ್ತು ಮಂಡಲ.

ಜನ್ಮರಾಶಿ ಅಥವಾ ನಾಮ ನಕ್ಷತ್ರರಾಶಿಯಂತೆ ಮುಂಬಾಗಿಲು. ವಾಸ್ತು ಮಂಡಲದ ದಿಕ್ಕುಗಳಲ್ಲಿ ಗ್ರಹಸ್ಥಾನಗಳು ನಿವೇಶನ ಕಕ್ಷೆ ಮತ್ತು ಭೂಮಿ ಕಕ್ಷೆಯ ವ್ಯತ್ಯಾಸ ಫಲ ವೈಜ್ಞಾನಿಕವಾಗಿ ಮುಂಬಾಗಿಲು ಸ್ಥಾಪನೆ. ಮನೆಯೊಳಗೆ ನಡಿಗೆ.

UNIT-4

5. ಮರಗಳು

ಗೃಹನಿರ್ಮಾಣಕ್ಕೆ ಉತ್ತಮ ಮರಗಳು ಅದರ ಗುಣಲಕ್ಷಣಗಳು ಮಿತ್ರ ಮತ್ತು ಶತ್ರು ಮರಗಳು, ಪುರುಷ್ಕಸ್ತೀ ಮತ್ತು ನಪುಂಸಕ ಮರಗಳು ಅದರ ಫಲಗಳು.

6. ಗೃಹ ನಕ್ಷೆ ತಯಾರಿಕೆ

ಆಧುನಿಕ ಗೃಕ ನಿರ್ಮಾಣ, ಅಡುಗೆಕೋಣೆ, ಶಯನಕೋಣೆ, ಸ್ನಾನದಕೋಣೆ, ವರಂಡ, ಭೋಜನಕೋಣೆ, ವಿರಾಮಕೋಣೆ, ಶೌಚಾಲಯ, ಗ್ಯಾರೇಜ್, ಕಾಂಪೌಂಡ್, ಮೆಟ್ಟಿಲುಗಳ ನಿರ್ಮಾಣ ಮತ್ತು ಅವುಗಳ ಫಲಗಳು, ಇತರೆ.

UNIT-5

- 7. ಆಯಾದಿ ಷಡ್ವರ್ಗಗಳು ಅದರ ಲೆಕ್ಕಾಚಾರ ಮತ್ತು ಅದರ ಉಪಯೋಗ ದಶವರ್ಗ ಮತ್ತು ಶೋಡಷ ವರ್ಗಗಳು, ಧನ, ಋಣ, ಆಯ, ತಿಥಿ, ವಾರ, ನಕ್ಷತ್ರ, ಯೋಗ, ಕರಣ, ಆಯುಷ್ಯ, ದಿಕ್ಪಾಲರ ಲೆಕ್ಕಾಚಾರ ಮತ್ತು ಅವುಗಳ ಫಲಗಳು.
- 8. **ಮೂರು ವಿಧದ ಆಯಗಳು ಮತ್ತು ಅದರ ಉಪಯೋಗ** ವಿವಿಧ ಕಟ್ಟಡಗಳಿಗೆ ವಿವಿಧ ಆಯಗಳ ಉಪಯೋಗಗಳು.

ಪರಾಮರ್ಶೆಗೆ ಪುಸ್ತಕಗಳು – ನಿಮ್ಮ ಭವಿಷ್ಯ ನಿಮ್ಮ ಮನೆಯಲ್ಲಿ, ಪೆಂಗ್ ಶ್ಯೂಯಿ, ಇತರ ಅದ್ಭುತ ವಾಸ್ತು ಪರಿಹಾರಗಳು – ಎಂ ವಾಸುದೇವಮೂರ್ತಿ, ನಿರಂಜನ್ ಬಾಬು

ಕರ್ನಾಟಕ ಸಂಸ್ಕೃತ ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯ ಬೆಂಗಳೂರು 2018–19 ನೇ ಸಾಲಿನ ವಾಸ್ತುಶಾಸ್ತ್ರ ಡಿಪ್ಲೋಮಾ ಕೋರ್ಸ್ ನ ಪಠ್ಯಕ್ರಮ

ಪತ್ರಿಕೆ -3 ಅಂಕಗಳು-100

UNIT-1

- 1. ಗೃಹಪ್ರವೇಶ ಮತ್ತು ದ್ವಾರಪೂಜೆ ವಿಧಿ ವಿಧಾನಗಳು
- 2. ಗೃಹ ವೇಧೆಗಳು, ಗೃಹಶೂಲಗಳು, ದ್ವಾರಶೂಲಗಳು, ಇತರೆ.

UNIT-2

- 3. ಸ್ಥಂಭ(ಕುಂಭ), ಛಾವಣಿ, ಛಾವಣಿ ಮನೆಗಳು, ಗುಡಿಸಲು, ಗೋಡೌನ್, ಸೆಲ್ಲರ್ ಮನೆಗಳು(ನೆಲಮಾಳಿಗೆ) ಅದರಿಂದ ಬರುವ ದೋಷಗಳು.
- 4. ವಾಣಿಜ್ಯ ಮತ್ತು ವಾಸದ ಕಟ್ಟಡಗಳ ನಿಯಮಾವಳಿಗಳು. ಗೃಹದಲ್ಲಿ ಹೊಂದಾಣಿಕೆಯಾಗುವ ರೀತಿಯಲ್ಲಿ ಈಜುಕೊಳ, ಸಣ್ಣಹೊಂಡಗಳು, ಚಿಮ್ಮುವ ಕಾರಂಜಿಗಳು, ಮೀನಿನ ಸಂಗ್ರಹಗಳು, ಕೈತೊಟಗಳು, ಸಣ್ಣ ಸೇತುವೆ, ವಾಹನ ನಿಲ್ದಾಣಗಳ ನಿರ್ಮಾಣದ ನಿಯಮಗಳು.

UNIT-3

- 5. ರಸ್ತೆಯ ಎತ್ತರ, ತಗ್ಗುಗಳು, ಬಾವಿ, ಬೋರ್ವೆಲ್ ಇತರ ನಿರ್ಮಾಣದಿಂದ ಬರುವ ದೋಷಗಳು.
- 6. ಗೃಹದ ಒಳಾಂಗಣ ವಾಸ್ತು.

ಪೂಜಾಗೃಹ, ಪ್ರಾರ್ಥನಾ ಕೋಣೆ, ಶಯನಕೋಣೆ, ಸ್ನಾನದ ಕೋಣೆ, ಅಡಿಗೆ ಕೋಣೆ, ಉಗ್ರಾಣ, ವರಾಂಡ, ಉಟದ ಕೋಣೆ, ಶೌಚಾಲಯ, ಸೆಪ್ಟಿಕ್ ಟ್ಯಾಂಕ್, ಮೇಲಿನ ನೀರಿನ ತೊಟ್ಟಿ, ಬಚ್ಚಲು, ಕೆಳನೀರಿನ ತೊಟ್ಟಿ, ಬಾವಿ, ಬೋರ್ವೆಲ್, – ಇವುಗಳು ಇರುವ ಹಾಗೂ ಇರಬೇಕಾದ ದಿಕ್ಕುಗಳು ಹಾಗೂ ಅವುಗಳ ಫಲಗಳು. ಮನೆಯ ನೀರು, ಶೌಚಾಲಯದ ನೀರು – ಇವುಗಳು ಹೋಗುವ ದಿಕ್ಕು ಮತ್ತು ಅದರ ಫಲಗಳು.

UNIT-4

7. ಹೊರವಾಸ್ತು

ಮನೆಯ ಸುತ್ತಲಿನ ಕಾಂಪೌಂಡ್ ಅವುಗಳ ಎತ್ತರ, ಮರಗಳು ಇರುವ ದಿಕ್ಕು ಮತ್ತು ಅದರ ಫಲಗಳು. ಗ್ಯಾರೇಜ್ ನಿರ್ಮಾಣ, –ಇರುವ ದಿಕ್ಕು ಮತ್ತು ಅದರ ಫಲಗಳು. ಕಾಂಪೌಂಡ್ ಗೇಟ್ ನಿರ್ಮಾಣ – ಇರುವ ದಿಕ್ಕು ಮತ್ತು ಅದರ ಫಲಗಳು.

UNIT-5

8. ಬೃಹತ್ ಕಟ್ಟಡಗಳ ವಾಸ್ತು ಮತ್ತು ನಕ್ಷೆ ತಯಾರಿಸುವ ವಿಧಾನ. ಕಾರ್ಖಾನೆ ವಾಸ್ತು, ಬ್ಯಾಂಕ್ ವಾಸ್ತು, ಉಪಾಹಾರ ಕೇಂದ್ರದ(ಹೋಟೆಲ್) ವಾಸ್ತು, ಬಹುಮಹಡಿ ಕಟ್ಟಡಗಳು, ಬಾಡಿಗೆ ಮನೆಗಳು, ಆಸ್ಪತ್ರೆಯ ವಾಸ್ತು ಮತ್ತು ಇತರೆ.

ಪರಾಮರ್ಶೆಗೆ ಪುಸ್ತಕಗಳು – ನಿಮ್ಮ ಭವಿಷ್ಯ ನಿಮ್ಮ ಮನೆಯಲ್ಲಿ, ಪೆಂಗ್ ಶ್ಯೂಯಿ, ಇತರ ಅದ್ಭುತ ವಾಸ್ತು ಪರಿಹಾರಗಳು

– ಎಂ ವಾಸುದೇವಮೂರ್ತಿ, ನಿರಂಜನ್ ಬಾಬು

ಕರ್ನಾಟಕ ಸಂಸ್ಕೃತ ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯ ಬೆಂಗಳೂರು 2018-19 ನೇ ಸಾಲಿನ ವಾಸ್ತುಶಾಸ್ತ್ರ ಡಿಪ್ಲೋಮಾ ಕೋರ್ಸ್ ನ ಪಠ್ಯಕ್ರಮ

ಪತ್ರಿಕೆ -4 ಅಂಕಗಳು-100

UNIT-1

1. ವಿಶೇಷ ವಿಚಾರಧಾರೆಗಳು ಒಂದು ಮನೆಭಾಗ ಮಾಡುವ ವಿಚಾರ ಸುಟ್ಟಮನೆಯ ವಾಸ್ತು ದೋಷ ಮತ್ತು ಪರಿಹಾರ ಆತ್ಮಹತ್ಯೆ ನಡೆದ ಮನೆಯ ವಾಸ್ತು ದೋಷ ಮತ್ತು ಪರಿಹಾರ ಬ್ರಹ್ಮಸೂತ್ರ ದೋಷವಾಸ್ತು ಮತ್ತು ಪರಿಹಾರ ಶಾಪಗ್ರಸ್ತ ಮನೆ ವಾಸ್ತು ದೋಷ ಪರಿಹಾರ ನಿಧಿ ನಿಕ್ಷೇಪವುಳ್ಳ ಮನೆಯಿಂದ ದೋಷ

UNIT-2

2. ರಾಜಯೋಗವುಳ್ಳ ಗೃಹ
ಅಭಿವೃದ್ಧಿ/ಅನಿಷ್ಟಕಾರಕ ಗೃಹಗಳು.
ಮನೆಯಲ್ಲಿ ಜೇನುಕಟ್ಟುವುದರ ಫಲ
ಹುತ್ತವಿರುವ ಮನೆಯ ಫಲ.
ಕಾಗೆ –ಗೂಬೆ ಹೊಕ್ಕ ದೋಷ
ಸರ್ಪಗಳು ಮನೆ ಹೊಕ್ಕ ದೋಷ.
ಮನೆಯಲ್ಲಿ ಪಶುಜನನ ದೋಷ

UNIT-3

 ಗೃಹ ಜ್ಯೋತಿಷ್ಯ ಗೃಹಪ್ರವೇಶದ ರಾಶಿಯಂತೆ ಫಲಗಳು ಪಡೆಯುವ ಕಾಲಮಾನಗಳು.

UNIT-4

4. ಪರಿಹಾರಗಳು

ತುಳಸಿ, ಸ್ವಸ್ತಿಕ್, ಯಂತ್ರಗಳು – ಅದರ ಸ್ಥಾಪನೆ ಮತ್ತು ಅದರ ಫಲಗಳು. ಬೆಳಕು ಮತ್ತು ಅದರಿಂದ ಪರಿಹಾರಗಳು. ಪೂಜನಾ ಯಂತ್ರಗಳು ಅದರಿಂದ ಪರಿಹಾರ ಕನ್ನಡಿಗಳಿಂದ ಪರಿಹಾರ

UNIT-5

- 5. ವಾಸ್ತು ದೋಷಗಳಿಗೆ ಪರಿಹಾರಗಳು ಹನ್ನೆರಡು ವಿಧದ ಪರಿಹಾರಗಳು
 - 1) ರತ್ನ(ಕ್ರಿಸ್ಟಲ್)ಗಳಿಂದ. 2)ಬಣ್ಣಗಳು. 3) ಗ್ರಾನೈಟ್. 4)ವಾಸ್ತು ಯಂತ್ರಗಳು. 5) ಗಂಟೆಗಳು. 6)ಪಿರಮಿಡ್ಗಳು. 7) ನೆಲಹಾಸು. 8)ಸಸ್ಯ(ಮರ)ಗಳು. 9)ಬೆಳಕು 10)ಲೋಹಗಳು
 - 11) ಎತ್ತರಗಳ ವೈವಿಧ್ಯತೆ. 12)ನೀರಿನ ಸಂಕೀರ್ಣಗಳು

.....

ಪರಾಮರ್ಶೆಗೆ ಮಸ್ತಕಗಳು – ನಿಮ್ಮ ಭವಿಷ್ಯ ನಿಮ್ಮ ಮನೆಯಲ್ಲಿ, ಪೆಂಗ್ ಶ್ಯೂಯಿ, ಇತರ ಅದ್ಭುತ ವಾಸ್ತು ಪರಿಹಾರಗಳು – ಎಂ ವಾಸುದೇವಮೂರ್ತಿ, ನಿರಂಜನ್ ಬಾಬು

ಕರ್ನಾಟಕ ಸಂಸ್ಕೃತ ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯ ಬೆಂಗಳೂರು 2018–19 ನೇ ಸಾಲಿನ ವಾಸ್ತುಶಾಸ್ತ್ರ ಡಿಪ್ಲೋಮಾ ಕೋರ್ಸ್ ನ ಪಠ್ಯಕ್ರಮ

ಪತ್ರಿಕೆ -5 ಅಂಕಗಳು-100

ಸಂಸ್ಕೃತ ನಿರ್ದೇಶನಾಲಯ ಪ್ರಕಟಿತ ಪಠ್ಯಮಸ್ತಕ -3 (ಶುಭಾ)

Paper-1 (Marks-100)

UNIT-1

1. Preparation of building plan

Modern House construction, Kitchen, Bed Room, Bath Room, Sit-outs/Verandah, Dining Room, Rest Room/Relaxation Room, Toilets, Garage, Compound wall, Construction of Staircases and its benefits, etc.

UNIT-2

2. Water Management

Septic Tank, Sump, Overhead Tank, Swimming Pool, Direction of flow of water out of house from all sources in the house, Direction of Rain Water flow out of house and their effects, etc.

3. Walls

Calculation related to foundation. Materials found while laying the foundation, Height, thickness of Walls, Parapets

UNIT-3

4. Main Door and other Doors and Windows

Characteristics of Main Door, Procedure for its installation, Number of Doors and its results, Height/Width, their installation, Door Hits/Dwarashoolas

5. Wood

Friendly and Enemy woods, Male, Female and Neuter wood and its effects

6. Rules while preparing Building Plans

Door Hits/Kuttu, Ground level, Neighboring buildings, Construction of Internal Chajjas, Main Door, Central Area/Brahmasthana, Pillars, Beams, Staircase to be considered while preparing building plan.

UNIT-4

7. Muhurtha Timings

Rajayogas, Activities of Vaastu purusha during 12 months, Fixed/SthiraVaastu, Movable/Chara Vaastu and Daily/Nitya Vaastu, Procedures/Rituals for starting the Construction of House /Building.

8. Method of making Shanku, Procedures/Rituals for performing Bhoo Pooja Installation of Shanku and its benefits, Bhoo Pooja, Garbhanyasa, Muhurtas, Qualifications of Architects and Masaons.

UNIT-5

9. Apartments

Vaastu related to Apartment Buildings, Its benefic/malefic effects.

Paper-2 (Marks-100)

UNIT -1

1. Interior and Exterior Vaastu

Lights inside and outside the house and benefits of light. Ill effects resulting from Religious places, Ill effects resulting from internal and external environment of the house

UNIT-2

2. Construction of Twin houses and its effects Characteristics of Twin /Dwishala Houses Characteristics of Triplet /Trishala Houses Characteristics of Quadraplet /Chaturshala Houses Construction of Row Houses

UNIT-3

3. Construction of Temples, Religious Centers, Public buildings Stones used for sculpting Idols, Idols sight and its benefits, Rules related to Religious and Public buildings

UNIT - 4

4. Jyotir Vaastu Mandala

Main Door based on Janma Rashi or Nama Nakshtra Rashi Planetary positions in different directions in Vaastu Mandala Effects of difference in Earth Axis and Site/Plot/Land Axis The Science of Placement of Main Door Movement in the house

UNIT -5

5. Wood

Best wood and their characteristics for construction of house, Friendly and Enemy woods, Male, Female and Neuter wood and their effects.

6. Preparation of building plan

Modern House construction, Kitchen, Bed Room, Bath Room, Sit-outs/Verandah, Dining Room, Rest Room/Recreation Room, Toilets, Garage, Compound wall, Construction of Staircases and its benefits, etc.

UNIT-6

7. Aayadi 6 vargas - their Calculation and Uses 10 /Dasha Vargas and 16/Shodasha Vargas Calculation of Dhana, Runa, Aaya, Tithi, Vaara, Nakshatra, Yoga, Karana, Lifespan/Ayushya, Dikpaalakas/Guardians of Directions.

8. 3 Types of Aayas and their uses Use of different Aayas for different Buildings

Paper -3 (Marks 100)

UNIT-1

- 1.Procedures/Rituals for House Warming/ Entering New House and Door/Dwara Pooja
- 2. Gruha Vedhas, Gruha Hits/Shoolas, Door Hits/Dwar Shoolas, etc.

UNIT-2

- 3. Pillars, Roof, Roof top Houses. Huts, Godown, Cellar Houses, Height of Roads, Pits, Wel, Borewell and other constructions ill effects from these.
- 4. Rules for Commercial and Residential Buildings

Rules for construction of Swimming Pool, Small ponds, Water fountains, Aquariums, Small Gardens, Decorative Small Bridges, Vehicle Parking areas, suitable to the Building.

UNIT -3

5. Interior Vaastu

Pooja Room, Prayer Room, Bed Room, Bath Room - direction of their placement and effects Kitchen - direction of their placement and effects

Store Room, Dining Room, Sit-out/Verandah, Toilets- direction of their placement and effects Septic Tank- direction of their placement and effects

Over Head Tank- direction of their placement and effects

Water from Bath Room and Toilets - Direction of flow and effects

Sump, Well, Borewell - direction of their placement and effects

UNIT-4

6. Exterior Vaastu
Around the House
Compound Wall - its Height
Trees- direction of their placement and effects
Garage- direction of their placement and effects
Main Gate- direction of their placement and effects

UNIT - 5

7. Vaastu related to Huge Buildings and preparation of their Building plan.

Vasstu related to - Factories, Banks, Hotels, Multistoried Buildings, Rental Houses, Hospitals, etc.

Referencebooks-NimmaBhavishyaNimmaKaiyalli,FengShui,OtherVaastuRemedies - Sri.M.Vasudeava Murthy,Sri.NiranjanBabu

Paper-4 (Marks-100)

UNIT - 1

Special Issues

Partitioning of House

III effects/Vaastu Dosha and Remedies of - Burnt Houses, Houses where people have committed suicide, House with Brahma Sutra Defect/Dosha, Cursed Houses, Houses with hidden treasures.

UNIT - 2

Houses with Rajayoga

Houses causing Progress and Prosperity and Houses causing Regression and Deterioration Effect of Bees building beehives in the House

Houses with Anthills

Houses to which Crow and Owls have entered

Houses to which Snakes have entered

Effects of Birth of Animals in the House

UNIT - 3

. Astrology of House

Timing of receiving beneficial results based on the Rashi of House Warming/ Entry time.

UNIT - 4

. Remedies

Basil/Tulsi plant, Yantras - their installation and uses Remedies using Light features, Pooja Yantras, Mirrors

UNIT - 5

. Vaastu purusha Mandala

12 Types of Remedies

- 1. Crystals 2. Colors 3. Granite 4. Metals
- 5. Vaastu Yantras 6. Bells 7. Pyramids 8. Variation in Heights
- 9. Flooring 10. Plants & Trees 11. Lights 12. Water features

Referencebooks- NimmaBhavishyaNimmaManeyalli,Feng Shui,OtherVaastuRemedies-Sri.M.Vasudeava Murthy,Sri.NiranjanBabu

PAPER V

(Marks -100)

Sanskrit

Prabha (Book-2)

Published by Directorate of Sanskrit Education.
